
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  127Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

Matrícula Nome Cargo Período N° de 
diárias

8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS 
BARROS GERENTE REGIONAL  06 a 

08/05/2023 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 938195

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2023 – CONVITE Nº 007//2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
G.F Engenharia Ltda - CNPJ nº 07.149.334/0001-70
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais, visando elaboração 
dos projetos complementares das engenharias para Implantação do Hospi-
tal Materno Infantil, no Município de Marabá, neste estado.
VIGÊNCIA: 16/05/2023 a 12/11/2023
VALOR: R$ 323.750,00
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE001292
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10.302.1507.7582 449051 01500100203/ 02500100203
07101 15.451.1508.7552 449051 01500000001/ 025000000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Barão do Rio Branco, 1313, sala 2023 – Altos, Nova Olinda, Cas-
tanhal-PA, CEP 68.742-015
Telefone: (91) 982742821

Protocolo: 938039
EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO CANAL GENTIL SPE LTDA, CNPJ nº 50.668.156/0001-13
OBJETO: Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba Canal da 
Gentil no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 16/05/2023 a 16/01/2025
VALOR: R$ 123.185.722,30
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE001339/NE001340/NE001341/
NE001342
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7480 /449051/0101/0301/01500.000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem Eunice Weaver, n° 09, Sala 09, Bairro Sacramenta, em Belém, 
neste Estado, CEP 66.083-290
Telefone: (91) 3233-1694

Protocolo: 938111

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2023/3901
Licitação nº: 001/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Data da Adjudicação: 12/05/2023
Data da Homologação: 15/05/2023
Objeto da Licitação: Aquisição de hardware para backup de dados para 
apoio e segurança dos dados dos diversos setores da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, conforme termos e 
condições constantes no presente Termo de Referência.
Empresa vencedora adjudicada:

ITEM 01 – LICITEC TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 16.628.132/0001-00, com 
o valor total de R$ 35.280,00 (trinta e cinco mil duzentos e oitenta reais).
Belém/PA, 15 de maio de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 938361

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 94/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu – CNPJ 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Construção do Terminal Rodoviário Municipal, no mu-
nicípio de Dom Eliseu, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/05/2023 a 13/05/2024
Data da Assinatura: 12/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 938187

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.0549/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/536935 de 09/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Obra de construção de 02 (duas) ca-
sas de farinha (Conv.157/2022), no município de Piçarra, Realizar visita 
técnica na obra de aquisição de piso sextavado hexagonal (blokret) para 
pavimentação/calçamento na Vila Nova, no Município de São Geraldo do 
Araguaia/PA (Conv.265/2022), Revitalização, paisagismo e iluminação de 
canteiro central em uma extensão de 3 km de via urbana, no Município de 
Brejo Grande do Araguaia/PA (Conv.183/2022), Realizar visita técnica na 
obra de construção de uma Praça na Vila Apinagés (Conv.133/2022) e rea-
lizar visita técnica na obra de construção de uma Praça na Vila José Martins 
Ferreira (Conv.187/2022).
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Geraldo do Araguaia/Piçarra/Brejo Grande do Araguaia/São 
João do Araguaia/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 29/05 a 02/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 938371
PORTARIA Nº. 0551/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/542896, de 10/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de construção de Quadra Society no Mu-
nicípio de Bom Jesus do Tocantins, Revitalização da Praça Santa Catarina 
no Município de Breu-Branco e Reforma, ampliação e Urbanização da Feira 
Municipal de Tucuruí/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos Município de Bom Jesus 
do Tocantins, Breu Branco e Tucuruí/PA.
DESTINO: Bom Jesus do Tocantins, Breu Branco e Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 16 a 18/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 938383


